mea seculus sum. Sed videntur omnino hic quædam deesse, qua superliri possunt in hunc modum: Τούτον τὴν τὸν μέγαν βασιλέα, Χριστὸν καὶ αὐτὸν καλλικρατὸν τὴν μὲν Βασιλέαν ἀνυμένην συνηθημένον, ἀνυμένην δὲ τὴμέτερος βασιλέως, εὐ μάλα δοκῶν ποιεῖν, εἰτ., id est, Hunc maximum regem a Christo, qui et ipse Rex noster est invictissimus, hymnis celebrari probe sciens imperator noster, ipse quoque laudibusaque hymnis prosequitur, recte atque ordine faciens; quippe qui intelligat, hunc unum nobis imperii auctorem esse. Ita sensus est apertissimus: nec puto Eusebium alteri scripsisse ac sensisse. In codice tamē Fuk. scribitur, εὖ μάλα δοκῶ μοι ποιεῖν.

(39) *Υπὸ μεγάλῳ Σωτῆρι καὶ διδασκάλῳ. Interpres hæc locum ita verit, Lumen quoque, cuius lumen multo obscurius est quam solis. Ego vero scribendum esse existimo τὸ φέγγος ἡλίου, id est, luna vero quæ sub solis lumine incedit.*

(40) *Vulg. τὴν πρὸς τὸν μάλα τοῦ χρείττονος ψυχομαρτήν. Illic locus corruptus est, quem tamē facile possit emendare. Scribe igitur meo periculō τὴν πρὸς τὸ νῦν τοῦ χρείττονος, certissima emendatio.c.*

PATR. GR. XX.

A impense venerantur, tum ex ejus nutu ac præcepto, semolis a cœlo et obscuram regionem incolentibus, inextincti luminis faces præbent. Hunc ergo maximū imperatorem a Victore nostro Augusto hymnis quoque celebrari conscius cum sim, recte mihi facere videor; quippe qui sciam hunc unum imperii nobis auctorem esse. Hunc etiam Dei amantissimi Cæsares omnium honorum fontem agnoscent, ita scilicet a parente suo instituti. Hunc exercitus, populi ac turbæ tam in agris quam in urbibus, et rectores provinciarum in ecclesiam convenientes rite colunt, a magno Servatore et magistro erudit. Denique universum simul hominum genus, gentes omnes, tribus et lingue, et tam in unum coacti omnes, quam seorsum positi, licet in aliis rebus inter se dissentiant, in hac tamen sola confessione consentiunt; hunc unum ac solum, naturali ratione et notionibus sibi insitis nec ullius magisterio traditis, invocantes Deum. Quid totius terræ moles, nonne illum Dominum agnoscit, germinibus et animalibus ex se nascentibus aperte declarans, se tanquam ad potioris nutum imperiumque famulari? Hunc et fluminum cursus, aquarum copia exuberantes, et fontium lapsus ex abditis et immensis terra finibus perpetuo manantium, inexplicabilis miraculi auctorem profitentur. Hunc profundi maris gurgites, immensa altitudine conclusi, et succutuum vortices in altum sublati, terreneque ipsi formidinem incutientes, simul atque ad litus accesserint, reformidant, divinæ legis imperio constricti. Sed et hibernorum imbrum moderata dispensatio, frager tonitrum, fulgurum coruscatio, ventorum reciprocī impetus, nubium denique variii per aerem discursus, ejus præsentiam exhibit iis qui ipsum coram intueri non possunt. Sol quoque totus lumine radians, qui extensa seculorum spatia decurrit, solum hunc Dominum agnoscit; ejusque obsequens nutui, nunquam extra præscriptos terminos audet incedere. Luna etiam quæ luminis splendore soli concedit, dum certis temporum intervallis minuitur et augetur, divinis legibus obtenuit.

(41) *Ἐξ αἰώνος, βυθῷς ἀπελπω. Quatuor hæc vocabula delenda esse videntur, utpote superflua, et huic loco parum convenientia. Quod si quis ea retinerere voluerit, transponenda erunt hoc modo: πηγῶν τε τῶν ἀενάων ἐξ αἰώνος βυθῶν ἀπέιρων πηγάζουσαι ρύσεις. Quanquam aliud verbum substituendum videtur. Neque enim commode dicitur: πηγῶν πηγάζουσαι ρύσεις. Melius esset ἀνομβρίζουσαι, ut loquatur Eusebius infra, vel potius ἀνομβροῦσαι.*

(42) *Εἰς ὕψος αἱρόμετρα. Ultima vox deest in codice Fuk.*

(43) *Vulg. τὴν αὐτοῦ θέαν ἀρτόπτειρ. Scribendum videtur τοῖς πρὸς τὴν αὐτοῦ θέαν ἀντοπτεῖρ, ἀδυνάτοις. In codice Fuk. legitur τοῖς τὴν αὐτοῦ θέαν ἀντοπτεῖρ, recte.*

(44) *Τροχωροῦσα τὸ φέγγος ἡλίου. Interpres hanc locum ita verit, Lumen quoque, cuius lumen multo obscurius est quam solis. Ego vero scribendum esse existimo τὸ φέγγος ἡλίου, id est, luna vero quæ sub solis lumine incedit.*

perat. Cœli quoque pulchritudo, quod astrorum cho-
reis resplendet, et numero atque ordinato motu
progrediuntur, ac circulos suos metitur, Deum totius
lucis auctorem pronuntiat. Cuncta item cœli lumi-
naria, ex ejus nutu ac mandato, velut pulcherrimo
instituto concentu, multis annorum conversionibus
longissimum cursum absolvantia, instar aurigaram
in ætherio circo decurrunt. Noctium insuper ac
dierum alterni recursus, tempestatum anni muta-
tiones, ordo denique ac numerosa modulatio uni-
versi, immensæ ejus potentiae multiplicem soleritiam
celebrant. Huic præterea invisibiles potestates quæ
per apertos aeris campos discurrent, debitam et
convenientem Deo laudem tribuunt. Hunc ergo ma-
ximum imperatorem totus simul mundus hymnis
prosequitur. Hunc sursum cœli et qui supra cœlos
sunt chori, venerantur; hunc angelorum exercitus
cantibus celebrant; hunc spiritus ex intellectuali luce
editi, parentem suum ac Deum nuncupant. Hunc
æones temporis expertes, ante hoc cœlum et hunc
mundum conditi; alii præterea infiniti æonum æones
ante omnem rerum visibilium constitutionem, unum
ac summum Dominum et Principe agnoscunt. Ipse
denique in omnibus, et ante omnes et post omnes
unigenitus ejus Filius ac Sermo præexistens; ma-
gnus magni Dei Pontifex, omni tempore omniq[ue]
ævo antiquior, Patris sui cultui devotus ac dicatus,
primus ac solus pro omnium salute ei supplicat. Qui
prærogativam quidem honoris obtinet principatum
universi, æqualem autem cum Patre gloriam in
Patris possidet regno. Quippe ipse lux est universa
transcendens, quæ circa Patrem discurrit, et inter-
venit suo naturam principii atque ortus experient
a rerum generatarum substantia secludit. **607**